

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

5. De aceasta să te temi, și de aceea, cu exemplul faptelor bune să conduci modul de viață al ășpanilor tăi, pentruca conservându-le iubirea față de tine, totdeauna să țină cu alipire la demnitatea regatului, iar domnia ta să fie pacinică în toată privitya.

jurisdicțiune episcopală, în statul ungar. De aceea în diplomele privilegiale ale lui Ladislau V. din 1455 și Matia din 1464, și în alte documente oficiale, nu se menționează nici un nume de episcop, care ar fi intervenit la regele ungar în favorul emigranților sârbi. Mitropolitul *Iovanychik Nándor Albensis*, intervine numai în favorul preoților români din Maramurăs. Despre relațiunile lui cu Sârbii refugiați, sau despre vre-o acțiune în favorul lor, nu se știe nimic, nu există nici un document, și nu avem nici o mărturie. Și așa nu fără temei se pune întrebarea: Dacă acest mitropolit a fost mitropolit al Belgradului sârbesc, ori peste tot mitropolit sârbesc, cum se face, că el se interesează și intervine la regele Matia pentru ușurarea sorții preoților români din Maramurăs, iar de conaționalii săi Sârbi, refugiați în Ungaria de groaza semilunei, nu și-a adus de loc aminte, pentru ei n'a cerut nici un favor dela regele Matia?

Răspunsul este foarte natural. Ioanichie nu era mitropolit sârbesc, sau străin și fugăr, ci cetățean ungar și supus credincios regelui, *fidelis nostri*, cum îl numește Matia în diploma din 1479. Un mitropolit sârbesc din Belgradul Sârbiei sau dela curtea despotului de pe teritoriul unguresc nu era cetățean și supus ungar, și regele Matia nu putea să numească *credinciosul* sau pe episcopul, care aparținea Sârbilor declarați prin decretul din 1481 de «străini» și «fugari» în țara ungurească, cari așteptau momentul numai pentru eliberarea patriei de sub jugul turcesc, ca să se întoarcă la vetrele lor. Acel mitropolit *Iovanychik Nándor Albensis*, din diploma regelui Matia din 1479, nu poate fi deci altul decât *Ioanichie mitropolitul Românilor din Bălgradul Ardealului*, un Maramurăs, cum zice Dr. I. Mihály, care se îngrijia de soarta clerului românesc de acolo, căci «Nándor-alba» numai din greșală de cancelărie s'a scris, în loc de «Alba-Iulia» cum observă ochiul ager al lui Petru Maior, ceea ce se dovedește și prin împrejurarea, că decretul dat la mâinile arătătorului Ioanichie nu a fost descoperit în Belgradul sârbesc, ori în altă localitate, unde să presupune a-și fi avut locuința și reședința mitropoliei sârbești, ci a fost descoperit în *Alba-Iulia*, unde au rezidat mitropoliei bisericești scriind Istoriograful rus Golubinski, pe Ioanichie nu-l găsește între mitropolii Sârbi, ci îl pune și el între mi-

tropolii Ardealului.¹⁾ Și Golubinski va ști de sigur atâta istorie sârbească câtă știe Dr. Bunea.

VI.

Mitropolie românească înainte de Mihai Viteazul în Alba-Iulia.

Existența arhiepiscopului și mitropolitului de legea grecească în secolul al cincisprezecelea în Ardeal, despre care regii Ungariei «cu cinstă pomenă în hrizoavele lor», cum zice P. Maior, în secolul al șasaprezecelea are continuitate dovedită în titlaturile mitropolitelor. Între anii 1577—8 există un mitropolit de Ardeal care se intitula: «*Kyr Daniil, mitropolit de Severin și de Ardeal*».²⁾ La 1580 un alt mitropolit se intitulează: «*Eu osfințitul mitropolit Kir Ghenadie al Ardealului*», învânată în prefața *Evangheliei*, supranumită a diaconului Coresi «*luminatul mitropolitul marele Ghenadie din tot ținutul Ardealului și al Orăzii*».³⁾ Avem verificat așa dar titlul *archiepiscopus vero de Transylvania* din decretul lui Vladislau din 1494 prin apariția a doi mitropolii de Ardeal în secolul XVI, înainte de Mihai Viteazul. Existența acestor mitropolii este documentată, titlul lor încă este documentat, în consecință trebuie a se recunoaște existența mitropoliei însași, căci unde e mitropolit, acolo e și mitropolie.

Pus în fața documentelor doveditoare, că Românii din Transilvania și înainte de Mihai Viteazul au avut mitropolii, Dr. Bunea tăgăduiește acum *legalitatea* titlului de mitropolit, afirmând că titulatura de mitropolit a lui Daniil era o «grandomanie sârbească», că lui Ghenadie «i-au dat oamenii titlul de mitropolit după obiceiul abuziv al Sârbilor». Apoi adaugă: «Greșește deci dl Gr. G. Tocilescu, când din *titlul abuziv de mitropolit* al lui Ghenadie din prefața Căzaniei deduce, în *contra actelor oficiale ale potestății de stat*, că ar fi existat din cea mai depărtată vechime... o arhiepiscopie a țării Ardealului și a părților Ungurești, pe cum a binevoit d-sa a susținea în darea de samă despre «Vechile episcopii» înaintea academiei române».⁴⁾

Dar dl Bunea nu dovedește, că în biserica sârbească s'ar fi urmat în secolul al XVI-lea «obiceiul abuziv» ca episcopii cu dela sine putere să se numească mitropolii, și nu dovedește

¹⁾ E. Golubinski: Privire scurtă asupra istoriei bisericești române ort. p. 53. 54.

²⁾ I. Bogdan: Relațiile Țării-Românești cu Brașovul și Ungaria p. 308. Dr. Buria: Ierarhia românilor p. 22.

³⁾ Bianu-Hodoș: Bibliografia românească p. 84. 91.

⁴⁾ Dr. Bunea: Ierarhia Românilor p. 21—22.

milă și îndurare, ca cinstă și mărire să se aducă coroanei tale.

VI. Despre străini și carpeți.

Dela popoarele cari vin la noi ca oaspeți avem un folos atât de mare, încât demnitatea regală, după vrednicia lor, le dă locul al șaselea.

1. Cum s'a mărit la început împărăția romană și au ajuns la mărirea împărăției romani, decât așa, că din deosebitele provincii au fost aduși aci mulți înțelepți și învățați? Roma ar exista în sclăvie poate și astăzi, dacă urmașii lui Aeneas nu ar fi făcut-o liberă.

2. Pentrucă precum dela marginile diferitelor provincii vin oaspeți la noi, așa vin cu ei și deosebitele cuvinte și obiceiuri, se aduc arme și știință, lucruri, cari împodobesc curtea regelui și îi dau înălțare, iar pe străinii din afară îi pun în respect.

3. Căci e slab, și ușor se frânge statul cu o limbă și cu un fel de moravuri.

4. Dispun deci fiule, să-i nărești cu bunăvoință și cu cinstă, ca să trăiască la tine mai cu bucurie decât altundeva. Pentrucă dacă tu te vei năzu să strici aceea ce eu am zidit, sau ce eu am adunat să resfiră iarăși: adevăr grăesc ție, mare daună are să fie pentru țara ta. Și pentrucă aceasta s'a nu fie, mărește-ți zi de zi țara ta, ca toți să cinstească augusta ta coroană.

(Va urma.)

că obiceiul acesta ar fi trecut și în biserica românească, în urmare, afirmațiunea, că mitropolii de Ardeal, Daniil și Ghenadie, s'ar fi intitulat mitropolii după «obiceiul abuziv» al Sârbilor, este și rămâne o curată născocire. Exemplul luat din istoria bisericești sârbești din secolul al XIV-lea, prin care se sforțează ca să se dovedească afirmațiunea, nu se poate aplica. Iată pentru ce. În anul 1346 țarul Dușan a convocat în Scopia un sinod (sabor țarstva), la care au luat parte toți episcopii sârbi, în frunte cu patriarhul Bulgariei și arhiepiscopii din Sârbia, Ipec și Ochrida, în care s'a proclamat autocefalia bisericești sârbești, și arhiepiscopia de Ipec s'a înălțat la patriarhat, dându-i-se arhiepiscopului sârb Ioanichios titlul de Patriarh. Patriarhii din orient însă au conziderat acest patriarhat sârbesc ca ne-canonic, și au pronunțat asupra ei anathemă.¹⁾ Pentru a restabili relațiunile canonice cu biserica ecumenică, despotul Hgljeza adresază patriarhului din Constantinopol în 1368 o scrisoare, în care zice, că Dușan a întemeiat un patriarhat *anticanonic*, și a răpit patriarhiei din Constantinopol un număr însemnat de mitropolii, pe care le-a supus noului patriarh (sârbesc). Nedreptatea aceasta el nu o poate tolera, ci restituie cu dela sine putere domnească bisericești ecumenice din Constantinopol toate bisericile și mitropoliile și toate drepturile avute asupra lor.²⁾ Aci se vorbește însă de arhiepiscop care s'a intitulat patriarh, și de episcopi cari s'au intitulat mitropolii în urma hotărârei sinodului întregii bisericești sârbești, nu cu dela sine putere sau după «obiceiul abuziv». Că patriarhul din Constantinopol a conziderat patriarhatul sârbesc ca ne-canonic, aceasta e altă chestiune. Biserica sârbească însă și-a menținut organizația sa autocefală, și numai după ultima emigrare a Sârbilor în Ungaria sub patriarhul Arseniu IV. la 1737 guvernul turcesc a decis desființarea patriarhatului dela Ipec, pe care prin un act dela 11 Septemvrie 1766 l'a unit cu patriarhatul din Constantinopol.³⁾

Pentruce ar fi greșit dar dl Tocilescu, iar dl Bunea ar fi negreșitor? Pentrucă urmând marilor dascăli ai neamului românesc: S. Clain, Șincai, P. Maior, Laurian, Cipariu, nu primește erezia istorică, și nu propovăduiește mincinoasa teorie prin care se contestează existența mitropoliei Românilor din Transilvania pe motiv, că mitropolii ei n'au fost recunoscute prin acte oficiale ale potestății de stat! Căci în chipul acesta cineva poate să tăgăduiască și existența bisericești creștine în cei dintâi trei secol, pentrucă statul roman nu mai dela Constantin cel mare a recunoscut oficial religiunea creștină; poate să tăgăduiască existența bisericești catolice în Franța, după separațiunea ei de stat, fiindcă statul nu mai recunoaște biserică și ierarhie bisericească. A pretinde deci documente oficiale despre recunoașterea mitropolielor ortodoxi în Transilvania din partea statului, în timpuri când religiunea ortodoxă însași nu era recunoscută în stat, ci numai tolerată și biserica perzcutată chiar, este o apucătură cu tendință de a duce în răstăcire și a prejudeca cercetărilor menite să scoată adevărul la lumină, căci funcțiunea mitropolitului nu e funcțiune de stat, ci e funcțiune și demnitate bisericească, care se conferă și i-se recunoaște unui episcop sau altei persoane clericale de către autoritatea competentă bisericească, în țările unde biserica nu e recunoscută oficial, independent, dacă statul recunoaște, ori nu recunoaște pe titularul mitropolit.

(Va urma.)

¹⁾ E. Radici ib.

²⁾ Dr. Bunea: ib. p. 145. T. V. Pacățianu: ib. p. 90. 91.

³⁾ E. Radici ib.

Din parlament. Discuția se poartă tot asupra punctului prim din propunerea de revizuire a regulamentului de casă. E speranță, să se termine până Sâmbătă, dacă cumva nu vor intra în luptă și Cotații. Celelalte două puncte apoi vor fi discutate și votate până la Paști. Așa crede cel puțin — guvernul.

Maiestatea Sa Regele a acordat ministrului de comunicațiune *Kossuth Ferencz* crucea mare a Ordinului leopoldin, iar secretarilor de stat *Oporny* și *Szterényi* titlul de consilieri intimi. Secretarul de stat *Mészöy* a primit crucea de mijloc a Ordinului leopoldin, iar consilierul ministerial *Ottik* a fost numit secretar de stat. Toate aceste distincții au fost date pentru norocoasa reînnoire a pactului vamal-comercial cu Austria. Cei din Austria încă au fost decorați.

Conferențe învățătoarești.

Convocare.

În baza ordinului Prea Venerabilului Consistor arhiepiscopal cu numărul 280 șol. ex. 15 Febr. v. a. c. convocă conferența învățătorilor din cercul XII. (protopresbiteratul Cluj și Unguraș) pe zilele de 17 și 18 Aprilie v. a. c. la Șomfalau (Szamosfalva) cu următorul

Program:

1. *Le țini practice*: 1. Din religiune cl. III.: «Slăbănogul din Capernaum», de I. Georgea din Bălan.
2. Din limba română cl. I.: Tractarea cuvântului normal «Cucu», de Nic. Roșca din Dănc.
3. Din Fizică cl. V.: «Apăsarea aerului», de Ana Marina din Mocui.
4. Din limba maghiară cl. II.: Vonal, egyenes, görbe, de I. Biji din Ciojocna.
5. Din Aritmetică cl. II.: Scăderea în cercul numerilor 1—70, de P. Bura din Sânta-Măria.
6. Din Geografie cl. IV.: Suprafața, apele, clima și producțiile ținutului colinos dintre Dunăre și Drava, de V. Nosa din Rachiș.

II. Teme pedagogice: 1. Care este metodel cel mai potrivit pentru instruirea adulților în scriere și citire? de I. Megier din Geaca.

2. Influența cântărilor asupra elevilor, de A. Doroteuș din Buteni.

III. Diderațiune: Ce cariere să recomandăm fiilor poporului nostru? de Nic. Păltinean din Mănașturul-ung.

IV. Raportul comisiei permanente.

V. Ecentuale propuneri.

Conferențele se vor deschide Joi, în 17 Aprilie v. a. c. după serviciul sf. liturgii.

Brașov, 15 Martie v. 1903.

Aurel Ciortea
com. consistorial.

Din suferințele Arămanilor.

O bombă grecească a săvârșit acum de curând o nouă bravură în contra Arămanilor. Au distrus în Karaferia mai multe staule de vite ale fruntașului Român macedonean *Hagi-Gogu*, martirizând și cinci pastori români, cari au fost găsiți carbonizați, arzând și ei împreună cu vitele și cu staulele lui *Hagi-Gogu*. Această faptă sălbatică e considerată din partea Grecilor drept *bravură*, vrednică de laudă, oăci iată ce scrie despre ea un ziar mai de frunte grecesc din Atena:

«Elementul grecesc (din Karaferia), — zice foaia grecească — este mulțumit în urma știrii primite despre răsunarea exercită de către un corp (o bandă) de Heleno-Macedoneni contra faimosului Arăman și renegeat *Toli Hagi-Gogu*».

Un corp de țărani Heleno-Macedoneni din împrejurimile Bistriței s'a dus noaptea la staulele de vite ale lui *Hagi-Gogu*, în localitatea cunoscută sub numele de Aiani-Dedeler, din regiunea Karaferia, și au săvârșit fapta sau pomenită. 22 de staule au fost într-o clipă pradă focului pus de către răsunători. Spectacolul acestui mare incendiu a fost măref, pe cât era de tragic.

Focul, care ardea cu putere, distrugea totul. Mie, capre, catări, boi, vaci, cai, toate aceste vite au avut o soartă nefericită, căzând pradă flăcărilor.

Staulele distruse erau în număr de 22 și aparțineau lui *Hagi Gogu*.

Cinci păstori, toți cinci Români, numiți: Gheorghe, Coconago, Gogu, Ciara și Caratile, neavând vreme să fugă, au fost găsiți carbonizați.

Alți doi păstori numiți: An-Tache și Sterio Contova, au fost răniți,

Această catastrofă, care face o mare impresie la Katerina, a fost aruncat groază printre partizanii Arămașilor și ai propăgandei românești, al cărei șef este Toli Hagi Gogu.

După ultimele stiri, staulele incendiate aparțineau lui Hagi Gogu, Manolaki, Mitruș Ciara și Nicolae Ciara.

În asemenea termeni descriu zările grecești din Atena nemerniciile și crimele săvârșite de anturii greci contra Arămașilor din Macedonia. Distrugerea averilor Arămașilor și asasinarea lor le procură o așa mare satisfacție, încât autorii morali ai acestor fapte nu se sfiesc de a se mândri cu ele. O mai mare nerușinare pentru un popor care se pretinde civilizat nu există, după cum nu există nici cuvinte, pentru a se înfiera asemenea fapte neomenești.

NOUȚĂȚI.

Dela „Academia Română”. Vineri „Academia Română” din București a ținut o sesiune publică, în care a vorbit *Dr. D. A. Xenopol* despre *teoria istoriei*, reamintind cursul său dela Sorbona din Paris, și descriind frumoasa primire ce i s'a făcut la universitatea de acolo. A cetit mai multe scrisori elogioase, primite dela istorici francezi, cari apreciază în mod foarte măgulitor cursul de istorie al lui *Xenopol*. Intrând în merit, conferențiarul tratează chestia, dacă istoria este știință, ori nu, ajungând la concluziunea că e — știință.

† **Mihail Beșan**, notar public reședesc în Lugoj, fost deputat dietal, a decedat Marți în Lugoj, în etate de 70 ani. În mormântarea i s'e va face mâine Joi, la orele 2 d. a. Odihnească în pace!

Manevrele se vor ținea anul acesta, după cum se anunță de astădată serios din Viena, cu abandonarea planului prim, între Dunăre și Leitha. La aceste manevre vor lua parte corpurile de armată din Pesta, Pojón, Zagreb, împreună cu honvezii aparținători și cu cavaleria și artileria acestor corpuri de armată. Manevrele se vor conduce de către moștenitorul de tron Francisc Ferdinand și de către generalul Konrad, șeful statului major. Ministrul de război a ordonat chiemarea rezerviștilor și completarea companiilor la 160 de oameni. Conducătorul unei părți de armată va fi probabil contele Üxküll, comandantul de corp din Pesta, eară partea contrară va fi condusă de un Arhiduce.

Chestia Wahrmond, profesorul de dreptul canonic dela universitatea din Innsbruck, a intrat în o fază nouă. Nunciul papal din Viena, principele *Granitz di Balmonte-Fignatelli* a fost revocat, ceea ce înseamnă, că intervenția sa, pentru a să fie delaturat profesorul *Wahrmond*, a fost ori lipsită de temei, ori apoi greșit aplicată. La tot cazul, cariera diplomatică a principelui e terminată.

Foc. În comuna Vamfalău din comitatul Sătmăruș au ars de tot 118 case. Numai biserica, școala și casa parohială au rămas neatinse de flăcăriile focului. În *Poplaca* au ars Duminecă după amiază vreo 50 de case și edificii economice, și numai cu greu a putut fi localizat focul, ca se nu ceară jertfe și mai mari.

† **Giovani Giorgini**, mare bărbat de stat italian, a murit zilele aceste. Defunctul, ginerele poetului Manzoni, a fost de o erudiție rară. Vorbea și scria atât de perfect latinește, încât unii îl pun între Horatius și Virgil. A luat parte la mișcările uniunii națiunii italiene, și el a fost, care la 14 Martie 1861 referă în parlamentul italian asupra proiectului de lege, care proclamă uniunea Italiei.

Di Pavel Boldea, protopop militar, a donat „Reuniunii femeilor române” din Sibiu suma de 20 cor. din incidentul căsătoriei Dsoarei *Eugenia Simonescu* cu *Di Coloman Galgotzy*, locotenent ces. și reg. al rgmt. 2, săvârșită în catedrala din Sibiu la 31 Martie n.

Di Laurențiu Curea, teol. abs., a fost ales preot în Trăzne, (comitatul Sălajului).

Al 123-lea. Casariatul „Reuniunii române de înmormântare din Sibiu” a solvit ajutorul statutar după răposatul membru *Ecaterina Tordășianu* n. Lupșa, văduvă de jude singular din Ilia-murășană.

Acesta este al 123-lea caz de moarte în sinul Reuniunii române de înmormântare sibiene.

Numărul Slavilor. Slavii sunt, după statistica profesorului *Florinsky* din Petersburg, în număr de 150 milioane. După religie sunt 104 de milioane ortodoci (70 de procente), 34.298.000 romano-catolici (23 de procente), eară 2, procente sunt greco-catolici, 2, procente secte rusești, un percent mohamedani și 1 protestanți.

Conferența ținută de Di Ionel G. Ludu, a succes foarte bine. Conferențiarul a spus tot ce se poate spune despre *Sadoveanu*, analizând operele acestuia și făcându-și concluziunile sale. Public n'a fost în numărul în care trebuia și putea să fie.

Cutremur de pământ. În Mexico a fost zilele aceste mari și vehemente cutremuri de pământ. După cum au arătat aparatele observatorului din Pesta, au fost de vehemența cutremurelor din Calabria.

Șef de birou defraudant. Din Besztercebánya se anunță, că șeful de birou al tribunalului de acolo a fost arestat. În urma unei denunțări anonime s'a constatat, că lipsește din cassa biroului 20.000 de cor., iar șeful — *Zierer Árpád* — trăise în timpul din urmă în mare lăcomie.

Canibali. Capitulul vaporului „*Sigmund*” a raportat autorităților de marină din Sidney (Australia) următorul caz înfiorător. În drum atinsese vaporul insulele Admiraltității, și fiind lipsă de proviant, au fost trimiși pe uscat patru oameni. Acești trimiși au fost atacați de salbatici și mâncați. S'a pornit o expediție pedepșitoare contra lor.

Tragedie familială. *Bastendorfer*, oficial din Trieste, avu să îndure pierderea unui copilăș. Mama băiețului căzu în o formă melancolică. Acum se întâmplă, că o copilă, singură ce mai rămăsese, se îmbolnăvi. Mama desperată o luă cu sine și s'aruncă în mare. A fost scoasă, însă e bolnavă, atât de greu, încât medicii nu mai au speranță, eară bărbatul, când a fost încunoiat, s'a sinucis.

Sinucidere la telefon. S'a întâmplat în Paris. Un oficial de bancă prânzea regulat în un restaurant, unde era muzică de țigani. La o ameză a fost chemat la telefon de prietenul său, care l-a rugat să ducă un țigan, să-i cante un cuplen cunoscut prin telefon. Omul nostru i-a implinit dorința. Când a sfârșit însă țiganul, a auzit prin telefon o detunătură. Cuprins de bănuială, s'a dus imediat la prietenul său, și l-a aflat împușcat. Respectivul fusese amoretat de o șansonetă, care îi refuzase amorul, eară cupleul, pe care țiganul îl cântase, era cupleul favorit al șansonetei.

În mâna pirăților. Mai de mult se întâmplase, că personalul vaporului francez „*Baleine*” ajunsese în mâinile unor pirăți arabi, marocani. Lordul *Monntmores* l-a scăpat acuma cu ajutorul unui șiretic. A navigat cu yachtul său până la locul, unde erau așezați pirății și a început tratative de estradare. S'au înțeles în sfârșit în suma de 50.000 funți de sterling. Lordul a chiebat pe doi nobili marocani pe yacht, ca să le dea suma. Aceștia, fără bănuială, au urmat invitației, eară lordul, punând mâna pe ei, i-a ținut în arest, declarând, că îi eliberează numai în schimb personalului de pe vaporul „*Baleine*”. Nobilii arabi firește au fost repede eliberați și astfel lordul a scăpat întreg personalul, și încă pe — *gratis*.

Știri mărunte. Farman a pățit o mică nenorocire în șirul experimentărilor sale cu aeroplanul. N'a fost însă grav rănit. — Cel mai vechiu ziar cotidian german, foaia „*Münchener Allgemeine Zeitung*”, se va prefăce în ziar politic săptămânal, din cauza deficitelor. — Leopold, regele Belgiei, e bolnav greu. Va merge în Italia, la sfatul medicilor. — Să desmint știrile cu privire la îmbolnăvirea regelui Portugaliei. — În Iecaterinburg au fost condamnați la moarte 200 de cetățeni. S'a cerut telegrafice agrațiarea, care până acuma însă n'a urmat. — În ultimii 20 de ani s'au întâmplat în America 1 milion de divorțuri. — Prim ministrul Angliei trage de moarte. — Renumitul inventator, fizicianul *Tesla*, a dispărut fără urmă, tocmai când i-l căuta poliția mai bine. El e anume moștenitorul averii lăsate de metropolita Bosniei *Nicolae Mandici*. — Generalii *Fock* și *Reus*, cari au fost achitați în procesul predării Port-Arthurului, au fost somați să părăsească armata. — Au fost prinși în Berlin aprinzători, cari în timpul din urmă au neliniștit întreg orașul. Sunt băieți dela 13—19 ani. Aprindeau, ca să poată fura prin poduri.

Cărți și reviste.

Raportul anual al societății muzicale „*Armonia*” din Cernăuți, pe anul administrativ 1907, care va fi prezentat adunării generale, convocată pe 7 Aprilie n. a apărut și în broșură separată. Societatea are 60 de membri onorari și 163 membri activi. Prezident e *Teodor Bojor*, secretar, *G. Prelici*.

„Răsunet la inaugurarea Muzeului”, partea a II-a, adaus la discursurile prezidentului Asociațiunii, *Ioșif Sterca Șuluțu de Cărpiniș*, rostite în 19 și 20 August 1908. Sibiu, tipografia lui *W. Krafft*, 1908.

Din public.†)

Mulțămită publică.

La apelul preotului *Ioan Patachi* prin colectanții *Cristea Teodor* și *Cristea Nicolae* din Colibi s'au adunat dela credincioșii români aflători în America, în scopul renovării bisericii noastre greco-orientale din filia Colibi, tractul Sebeșului, următoarele sume: *Cristea Teodor*, *Cristea Nicolae*, câte 25 cor., *Dionisie Nandrea*, *Teodor Nandrea*, câte 5 cor., *George Crăciunean* 2-12 cor., toți din Colibi. *Toma Vințan* din Berghin 5 cor., *Ioan Nechif* și soția sa *Maria* 15 cor., *Stefan Maxin* 5 cor., *Nandrea Nechif* 3 cor., *Ioan Maxin*, *Achim Crăciun*, câte 2-25 cor., *Vasilie Ilie* 1-25 cor., *Nicolae Barbura*, *Jinariu George*, câte 1-13 cor., *Ioan Nechif* 5 cor., *Nicolae Barbura* 2-25 cor., *Nicolae Zafin* 25 fil., toți din Cioara. *Ioan Dateș* din Arpaș 1-10 fil., *Ioan Simion*, *Arpaș*, *Stefan Dragoș*, *Zenovie Muntean*, câte 1-12 cor., *Stefan Diasu*, *Teodor Dragoș*, câte 2-25 cor., toți din Tău. *Nicolae Dragoșin*, *Simion Moga*, câte 1-12 cor., *Ioan Moresan*, *Vasile Broscătan*, *Simion Dragomir*, *Izmail Dragomir*, *Simion Murășan*, câte 2-25 cor., *Simion Arion* 5 cor., toți din Ohaba. *Cotârlea Samoilă* 2-25 cor., *Muntean Roman* 1-12 cor., ambii din Prisaca. *Nicolae Grădinaru* și *Nicolae Răpuntean* câte 2-25 cor., ambii din Sângătin, *Teodor George*, *Teodor Ion*, *Ioan Chirion*, *Toma Lupean*, *Nicolae Tăusean*, *Ilie Brunea* câte cor. 1-12, *Vasile Fălămașu* cor. 2-25 toți din Doștat, *Ioan Răpuntean*, *I. Rusa* câte cor. 1-12, *Aurel Tatu*, *Nicolae Tulea* câte cor. 2-25 toți din Sângătin, *Moise Stănasie*, *Simion Anfil*, *Ioan Ofășan*, *Ioan Luca*, *Ilie Tantu*, *Ioan Muntean*, *Ioan Apolzan* câte 25 fil., toți din Luduș, *Ioan Gușan* și *Nicolae Mor*, ambii din Boz, câte 25 fil., *Buhaiu Ion* 25 fil., din Ugoșul mic, *Turiu Mihailă* cor. 1-12 din Ugoșul mic, *Saveta Răcățian* din Pianul de jos cor. 1-12 fil., *Jioșean Herța* din Geoagiu cor. 1-25, *Nicolae Căpabă* din Săsciori, cor. 2-25, *Nicolae Apolzan*, *Sibseni*, cor. 1-25, *George Iancu*, 5 cor., *Călugăr Zaharie* cor. 2-25, ambii din Tărtăria, *George Tărlă* 3 cor., *Mihu George* cor. 1-12, ambii din Cioara. *Voicu Ilie* 1-25 cor., *Siotu Maria* 25 fil., *Muntean Toma* 35 fil., toți din Bogatu, *Rotariu G.* 2-25 cor., *Muntean Toma* 35 fil., ambii din Bogatu, *Traian Olejia* din Obreja 2-25 cor., *Anca Ilie* din Chientea 2-25 cor., *Nicolae Muntean*, *Ludoș* 1 cor., *Oprea Dragomir* din Roșia 1-12 cor., *Nicolae Radu* din Vingard 2 cor., *Dumitru Băcilă Ucea* de jos 2 cor., *Josian Săboi*, din Săcel 2-25 cor., și *Toma Vasile*, din Straja 2-25 cor.

Tot pentru biserica din Colibi a colectat *Cristea Nicolae* 1. *George* dela următorii: *Cristea Nicolae* 1. *George* 12 cor., *Dușia Teodor* 1. *Tămaciu*, *Nandrea Petru* 1. *Arămitea*, *Decean George* 1. *L. Viloiu*, *Brocătian* 1. *I. Todor*, *Vingărzan George*, *Hășagan Laurean* 1. *Gipta*, *Cristea Vasile* 1. *Vasi*, *Angel Pantea*, *Mihailă Ioan* 1. *Mălașiu*, câte 5 cor., *Henegar Pavel* 10 cor., *Popa T. I.* *Tomilic* 2-25 cor., *Cristea Part. I.* *Ciontoiu* 5 cor., *Strențian Iacob* 2-25 cor., *Strențian Nicolae* 1. *George* 20 cor., *Pertia Todor* 2-25 cor., *Berghian Partenie* 5 cor., *Anghel Vasile* 10 cor., *Anghel George* 10 cor., toți din Colibi. *Goția Ispas* 5 cor., *Pertia Aurel* 5 cor., *Pertia Alexandru* 26-25 cor., *Haplea Macarie* 2-25 cor., *Muntean George*, *Muntean Ioan*, *Vințan Ioan* 1. *Andrei*, câte 2-25 cor., *Gușan Gavrilă*, *Coman Antorie*, *Gușan Hila*, *Coman Constantin*, *George Tărean*, câte 62 fil., toți din Berghin. *Săicean Iulian* din Tivov, *Mihailă Breaz* din Mihail, *Voicu Mihailă*, *Voicu Ilie*, *Ungurean Todor*, câte 5 cor., *Popa Ioan*, *Popa Todor*, *Pascu George*, *Oltean Nicolae*, câte 61 fil., *Popa George* 4 cor., *Crăciunean Nicolae*, *Mihailă Nicolae*, câte 2-25 cor., toți din Beșinău. *Visalon Mărginean* 5 cor., *Vasile Sântimbrean*, *Petru Iacob*, *Ioan Muntean*, *Nicolae Horșea*, *Roibu Ioan*, *Valerie Mărginean*, câte 2-25 cor., *Ioan Iuliesiu* 5 cor.,

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta Redacțiunea nu primește răspunderea.

toți din Cergăul-Mare. *Ioan Constantin*, *George Pantea* 1. *Gligor*, *Gligor Ivan*, *Mihailă Vaza*, câte 25 fil., *Toma Todo* 32 fil., *Toma Andrei* 25 fil., toți din Straja. *Drojdje Vasile* 2 cor., *Fas Ion* 2-25 cor., ambii din Heneg. *Popa Lazar* din Drămbariu 2 cor., *Pușcariu Andrei* 62 fil., *Pavel Nicolae* 25 fil., *Maier Ioan* 20 fil., toți din Cincu-Mare. *Pavel Nicolae* 25 fil., *Todor Bălan* 25 fil., ambii din Bacifalău.

Pentru zidirea bisericii din Berghiu s'a colectat prin *Cornelia Stoia* dela următorii: *Cornelia Stoia*, *Horșia Nistor*, *Ioan Muntean*, *Haplea Macarie*, fiecare câte 10 cor., *Ilie Cămpăan*, *Cionca Valerie*, *Suciu Visalor*, *Haplea Ilie*, *Muntean Nicolae*, câte 5 cor., *Străjan Milian* 2 cor. 50 fil., *Coman George* 1. *Todor*, *Vințan Valerie*, *Cămpăan Obrozie*, câte 5 cor., *Muntean George* 10 cor., *Gișșian Hila*, *Gișșian Gavrilă*, câte 2 cor. 50 fileri, *Coman Vasile* 10 cor., *Coman Dinu* 1 cor. 24 fileri, *Coman Stefan* 1 cor., 24 fil., *Vas. Teușian* 1 cor., *Ioana Cămpăan* 5 cor., toți din Berghiu, *Cosma Ioan*, din Girbou 5 cor., *George Pascu*, din Rășinar 1 cor. 24 fil., *Cristea Partenie*, *Pertia Todor*, *Berghian Partenie*, *Angel Vasile*, *Angel George*, fiecare câte 2 cor. 50 fileri, toți din Colibi, *Constantin Ioan*, din Straja 1 cor. 24 fileri.

Tuturor acestor credincioși fii ai bisericii li-se aduce călduroasă mulțămită publică. Dumnezeu să le răsplătească insutit darul făcut.

Berghiu, în 11 Ianuarie st. n. 1908.

Ioan Patachi
paroh gr. or.

FELIURIMI.

Secretarul lui Napoleon. Ziariul „*Le Temps*” publică următoarea anecdotă, scoasă din memoriile unui notar francez de provincie: Secretarul lui Napoleon se îmbolnăvise sabit și ministrul de război *Berthier* chemă pe cei șase secretari ai săi și le zise: Cine din voi are scrisul mai frumos, va înlocui pe secretarul bolnav. Ministrul prezintă împăratului probele în scris a-le candidaților. Fu ales unul din prietenii autorului acestor memorii. La porunca ministrului, omul alergă repede la Tuillerii, unde, cum spunea ministrul, îl aștepta împăratul. „Stam în casă și invidiam norocul ce căzuse pe capul prietenului meu — istorisește notarul — când deodată se deschide ușa și intră repede el — și înă în ce hal, D-zeule! Fără pălărie, fără mănuși, cu părul vălvoi, tremurând din tot trupul. Căzu aproape leșinat pe un scaun. Nu putea rosti o vorbă și dinții îi clănțăneau în gură. Când își veni în fire, încep să istorisească. Fusesse introdus la împărat. Acesta era singur în odaie și se plimba cu pași mari încoace și încolo. Măsură cu o privire pe noul secretar și-i arătă un scaun lângă o masă ce se afla aproape de o fereastră. „Șezi aci.” Apoi încep să se plimbe iarăși, fără să se intereseze de secretar. Dădea din mâni, bombăna și roștia crâmpes de fraze, ce păreau înjurături. Părea rău dispus. Secretarul nu știa ce-i. Urmărea cu coada ochiului mișcările împăratului, nu cuteză să-i întoarcă capul. Aștepta poruncile. Împăratul se plimbă așa, bombănind, vre-o jumătate de ceas. În sfârșit se opri, se întoarse către secretar, care stătea smîrnă, și-i zise poruncilor: „Cetește!” — „Ce să cetești, sire?” — „Ce ți-am dictat!” — „Di... di... dictat?” bolborosi secretarul. „Nu știam... N'am scris nimic... Credeam.” Dacă ar fi căzut trăznitul asupra Tuilleriilor și ar fi dărâmat tot castelul, tot nu s'ar fi speriat bietul secretar așa de grozav, ca acum de strigătul de mânie, cu care împăratul îi tăie vorba. Și ca unul care a scăpat de o catastrofă iminentă nu mai știa, nici nu mai putea spune cum a eșit din odaie. Se văzu de-odată afară și singurul lui gând fu să scape de orgia împăratului. Instinctiv alergă la ministrul de război, ca să caute adăpost și sprijin la camaradul său. A fost bolnav cinci zile și toată viața lui n'a mai călcat în Tuillerii. Și după 30 de ani de la moartea lui Napoleon îl prindeau florile, de câteori zăria chiar de departe turnurile palatului imperial.

Teatru.

Mercuri: Beneficiul artistului *Hugo*, *Haben Sie nichts zu verzollen?* farsă.
Joi: *Die Welt ohne Männer*, farsă.

Nr. 75/1908.

[74] 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în Draos și filia Petă, parohia de clasa a III-a în tractul Cohalmului, în sensul rezoluției Prea Ven. Consistoriu din 20 și 23 Februarie a. c. Nr. 1260 B/s. și Ep. se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegr. Român.”

Emolumentele împreună cu acest post sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Concurenții să-și aștearnă cererile înscrise conform normelor în vigoare subsemnatului oficiu protopresbiterial în termenul indicat, și cu prealabila încuviințare a protopresbiterului până la 8 zile înainte de alegere se pot prezenta în parohia, spre a cânta, cuvânta și eventual a celebra.

Se notează, că bătrânul paroh din Draos este declarat de trecut în pensie începând cu 30 Iunie a. c. și prin urmare noul paroh, carele va fi ales, va putea ocupa postul de paroh cu 1 Iuliu a. c.

Cohalm, în 13 Martie 1908.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. al Cohalmului în conțelegere cu comitetul parohial.

Titu V. Gheaja
protopresbiter.

Aviz!

O casă cu curte mare, grădină acomodată pentru birt, prăvălie, măgazin etc. se află de vânzare în Strada Lungă Nr. 10. (75) 2-3

Aviz!

În Ohaba comitatul Albei-Inferioare am o moară de benzin cu 16 puteri de vândut eventual de închiriat cu preț moderat. Informațiuni mai de aproape să dau la fața locului.

Ohaba (u. p. Berve), 11 Martie 1908.

George Moldovan a popii
morar.



În cea mai bogată cantitate, firma

Kokeltaler

Erste Rebenveredlungsanlage

recunoscută deja de ani ca cea dintâi și cea mai solidă

Proprietar: **FR. CASPARI**, Mediaș, Nr. 59. (Ardeal).

Rog cereți listă pentru prețuri ilustrată! Lista pentru prețuri conține scrisori de recunoștință din toate părțile țării. Prin urmare se poate fiecare proprietar de vie, înainte de a face comanda, încredința despre promptitudinea firmei și bunătatea materialului. [307] 32-40

Stofe veritabile de Brünn

Salonul de primăvară și vară 1908.

Un Coupon de Mtr. 3-10 lung, dă un rând complet de haine de domni (Roc, pantaloni vestă), și costă numai

1 Coupon 7 Coroane
1 Coupon 10 Coroane
1 Coupon 12 Coroane
1 Coupon 15 Coroane
1 Coupon 17 Coroane
1 Coupon 18 Coroane
1 Coupon 20 Coroane

Un coupon pentru haine negre, Salon costă cor. 20—, precum și stofe pentru pardesie, postav pentru turiști, camgarn de mătăasă etc. etc., trimite cu prețuri fixe considerabil de ieftine.

Siegel-Imhof, Brünn

Mustre gratis și franco.

Avantajul mușterilor privați, comandarea stofelor direct dela firma Siegel-Imhof în locul de fabricație, are prețuri fixe considerabil de ieftine.

Mare asortiment. Executare cu cea mare atențiune și a comandelor mici, din marfă de tot proaspătă. (48) 9-40

Dr. Petru Șpan:

Idei pregătitoare în pedagogie . . . C 3.—
Treptele formale ale învățământului (Ediția a doua) . . . 1-60
Povești pentru anul primșcolar (lecțiuni după treptele formale) Ed. II . . . 2.—
Carte de cetire a II a . . . —50
Noul Abecdar edit. II-a . . . —40
Călăuza noului Abecdar . . . —20
Dr. Danil P. Barcianu. Vieța și activitatea lui . . . —50
Lecții de psihologie . . . 1-20
" de didactică . . . 2-40
Se pot procura dela

Librăria arhidiecezană.

Biblioteca

„Reviziei române de agricultură din comit. Sibiu”

La librăria arhidiecezană din Sibiu, se află de vânzare următoarele cărți:

Nr. 1. Ținerea vitelor, de E. Brote K —24
" 2. Trifoiul, de Eugen Brote . . . —24
" 3. Prăsirea pomilor, de D. Comșa . . . —24
" 4. Legea veterinară, de învățătorul Muntean . . . —80
" 5. Insoțirile de credit (Raiffeisen), de Dr. Aurel Brote . . . 1-60
" 6. Cartea stuparilor săteni, de Romul Simu . . . —70
" 7. Statutele tovărășiilor agricole . . . —
" 8. Statutele insoțirilor de credit (Raiffeisen) . . . —
" 9. Povești pentru stăpîrea gîndurilor de Maiu . . . —10
" 10. Darea pe vinuri și favorurile (întesirile), ce le face legea în privința ei proprietarilor de vie . . . —
" 11. Povești pentru apărarea împotriva gîndurilor, cari sfredelesc mugurii . . . —10
" 12. Scurtă povățuire la stăpîrea șoarecilor de câmp . . . —10
" 13. Cum să îmblătim orzul de bere . . . —18
" 14. Viierul român sau Noua cultură a viilor, de Nic. Iosif . . . —70

Dela Librăria arhidiecezană Sibiu

se pot procura următoarele cărți nou apărute:

Adam I., Pe lângă vatră, pilde și glume . . .	1-50	Payot I., Educația voinței . . .	1-50
Adam I., Năzuinți, novele . . .	1-50	Pop V., Cum iubește o fată . . .	1-50
Brediceanu T. Viorele, vals pentru piano . . .	2—	Prin vrea dragostei . . .	1-50
Chendi I., Impresii . . .	2-50	Preotul Petrov, Pe urmele lui Christos, roman vol. I . . .	2—
Cuza, Naționalitatea în artă	1-50	Rădulescu Motru, Puterea suferinței . . .	6—
Gârda Dr., Bănatul fruncea, poezii în grai bănățesc . . .	—50	Rădulescu Motru, Studii filozofice	6—
Guette, Expunerea doctrinei . . .	1—	Rosetti M. C. R., Novele . . .	—95
Iorga N., Istoria literaturii române în veacul al XIX-lea . . .	5—	Sadoveanu M., Povestiri alese . . .	2—
Iosif St. O., Zorile, dramă istorică în versuri . . .	1—	" La noi în Viuora, novele . . .	2—
Iosif Anghel, Legenda funigilor, poem dramatic în versuri . . .	1—	Sadoveanu M., Vremuri de bejenie	2—
Ispirescu, Poveștile unchiș. sfătos	1-50	" Însemnările lui Nicolae Manea . . .	2—
Lermontov M., Demonul, poem . . .	1—	Sandu Aldea, Pe drumul Bărăganului . . .	1-50
Măndru A., Zori senine, poezii . . .	1-50	Slavici I., Novele vol. I . . .	1-50
Marcu Roșianu, Alcoolismul . . .	1-10	" II . . .	1-50
Nunta lui Pârjol, teatru de copii . . .	—20	Steriad Dna, Carte de bucate . . .	5—
		Tabloul lui Mihai Viteazul . . .	1-50

Redactor responsabil Teodor. V. Păcășian.

FABRICA DE ACID CARBONIC

a lui MUSCHONG din BUZIASFÜRDÖ

aranjată modern — furnisează prompt afară de cartel, orice cantitate de

ACID CARBONIC
natural, curat chimic și fluid,

din izvoarele de acid carbonic din Buzias, cari sunt renumite în toată lumea prin producțiunea de sodă pentru cărcimari și pentru alte scopuri industriale.

Să nu se confunde cu acidul carbonic artificial, care e mult mai puțin veritabil.

Serviciul este de încredere și foarte conștient

APA MINERALĂ și VINDECĂTOARE
din BUZIASFÜRDÖ

se capătă în sticle de 1/1 și 1/2 litru.

Succesele la vindecarea durerilor de inimă, de răunchi și de besică sunt neîntrecute

Apă de masă de prima clasă!

Informațiuni dă cu cea mai mare promptitudine:

Fabrica de acid carbonic și speditorul de apă minerală a lui Muschong din Buziasfördö.

Adresa pentru telegr. este: Muschong Buziasfördö. — Inter. Telefon 18.



Săpun de lapte de lili
Steckenpferd.

Cel mai bun săpun pentru piele.

[69] 3-40

Cea mai renumită bere

din

fabrica de bere alui Anton Dreher A. G.

în Köbánya (Steinbruch)

se recomandă cu înzistență P. T. Public.

Se poate procura în cele mai bune prăvălii.

Depositul principal se află la

M. Samuel Rubinstein,

[76] 61— Sibiu — Nagyszeben.

Prin Librăria arhidiecezană din Sibiu se pot procura icoane cu

Ingroparea Domnului (Aer)

Mărima 56/68 cm, simple 21 coroane, fine 27-40 cor., foarte fine 39-20 cor.

Mărima 63/79 cm, simple 27-40 cor., fine 39-20 cor., foarte fine 48-40 cor.

Mărima 74/100 cm, simple 39-20 cor., fine 48-40 cor., foarte fine 70 cor.

Mărima 82/120 cm, simple 48-40 cor., fine 70 cor., foarte fine 98 cor.

Mărima 110/140 cm, simple 67-20 cor., fine 89-60 cor., foarte fine 117-60 cor.

Efeptuirea se poate face în 25 zile.

Gata se află pictate pe mătăasă: mărima 72/114 cm 128-80 cor.; 72/100 cm 90 cor.; 55/68 cm 50 cor.; pe jumătate mătăasă 72/100 cm 86 cor.; pe pânză 82/110 cm 80 coroane.

Requisite de scris se pot procura de la **Librăria arhidiecezană**

Editura și tiparul tipografeii arhidiecezane.